UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC

V/v phúc đáp nội dung phản ánh

của ông Đinh Long Huệ liên quan

đến dự án Hệ thống hạ tầng kỹ thuật

Khu dân cư trục đường Bàu Giang –

Cầu Mới, thành phố Quảng Ngãi

TP. Quảng Ngãi, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi: Ông Đinh Long Huệ. Địa chỉ: Trú ở 201 đường

Nguyễn Trãi, phường Nghĩa Lộ, TP. Quảng Ngãi

UBND thành phố Quảng Ngãi nhận được đơn đề ngày 10/3/2024 của ông

Đinh Long Huệ (đơn nhận trực tiếp và đơn do Ban Nội chính Tỉnh uỷ chuyển đến

tại Công văn số 143-CV/BNCTU ngày 20/3/2024, Thường trực Thành uỷ chuyển

đến tại Công văn số 1314-CV/TU ngày 18/3/2024 và Thường trực HĐND thành

phố chuyển đến tại Phiếu chuyển số 02/HĐND-PC ngày 14/3/2024), có nội dung

phản ánh: Dự án Hệ thống hạ tầng kỹ thuật KDC trục đường Bàu Giang – Cầu Mới

(trong đó có hạng mục công trình đường Trường Chinh) hiện nay dở dang, đất bỏ

hoang, chưa thực hiện xong việc bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để người dân ổn

định cuộc sống.

Trên cơ sở kết quả kiểm tra, rà soát của Phòng Tài nguyên và Môi trường tại Báo

cáo số 148/BC-TNMT ngày 06/4/2024, UBND thành phố phúc đáp ông Đinh Long

Huệ như sau:

Dự án Hệ thống hạ tầng kỹ thuật Khu dân cư trục đường Bàu Giang – Cầu Mới

tại phường Nghĩa Lộ, Quảng Phú, thành phố Quảng Ngãi được UBND tỉnh Quảng

Ngãi phê duyệt quy hoạch chi tiết 1/500 tại Quyết định số 2644/QĐ-UBND ngày

08/9/2005; phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình tại Quyết định số 1874/QĐ-

UBND ngày 10/8/2006.

Liên quan đến kiến nghị, phản ánh của ông Đinh Long Huệ; ngày 06/11/2023,

UBND thành phố Quảng Ngãi đã có Công văn số 4190/UBND-TCD thông tin cho

ông Đinh Long Huệ được biết Dự án Hệ thống hạ tầng kỹ thuật Khu dân cư trục

đường Bàu Giang – Cầu Mới đang thuộc diện thanh tra theo Quyết định số 2003/QĐ-

UBND ngày 15/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh và có nêu thông tin: sau khi có kết

luận thanh tra chính thức của cấp có thẩm quyền, UBND thành phố sẽ tiếp tục phối

hợp với Chủ đầu tư và các đơn vị liên quan thực hiện hoàn thành công tác thu hồi

đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với dự án theo đúng quy định pháp luật.

Nay theo nội dung đơn ông Đinh Long Huệ phản ánh nêu trên; qua rà soát hồ

sơ được biết: Hiện nay dự án Hệ thống hạ tầng kỹ thuật Khu dân cư trục đường Bàu

Giang – Cầu Mới đã được Chủ tịch UBND tỉnh điều chỉnh chủ đầu tư là Ban Quản lý

dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh tại Quyết định số 1500/QĐ-

2

UBND ngày 24/9/2021. Ngày 08/12/2023, Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành

Kết luận thanh tra số 101/KL-UBND về việc chấp hành các quy định pháp luật về đầu

tư, đất đai, xây dựng và khai thác quỹ đất đối với dự án Hệ thống hạ tầng kỹ thuật và

Khu dân cư trục đường Bàu Giang – Cầu Mới, trong đó có nội dung chỉ đạo: “Đối với

các tồn tại vướng mắc trong công tác bồi thường GPMB, thì Công ty QISC chịu trách

nhiệm chủ trì rà soát, chuẩn bị nội dung phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây

dựng các công trình giao thông tỉnh, UBND thành phố Quảng Ngãi giải quyết các

trường hợp vướng mắc trong công tác bồi thường, tái định cư của dự án”.

Tuy nhiên, đến thời điểm hiện tại UBND thành phố chưa nhận được thủ tục, hồ

sơ đề nghị giải quyết thủ tục hành chính, cũng như chưa nhận được văn bản kiến nghị

giải quyết nào liên quan đến công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối

với dự án Hệ thống hạ tầng kỹ thuật Khu dân cư trục đường Bàu Giang – Cầu Mới

của Chủ đầu tư, cũng như đơn vị lập phương án bồi thường theo quy định. Do đó

UBND thành phố chưa có cơ sở để thực hiện xử lý các bước thủ tục tiếp theo theo

thẩm quyền.

UBND thành phố phúc đáp thông tin như trên đến ông Đinh Long Huệ biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Nội chính Tỉnh uỷ;

- Thanh tra tỉnh;

- Ban TCD tỉnh;

- TT Thành uỷ; TT HĐND TP;

- CT, PCT UBND thành phố;

- Thanh tra thành phố;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố;

- UBND phường Nghĩa Lộ;

- VPUB: CVP; PVP, CV (TD);

- Lưu: VT, TNMT.Btml.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nguyên

		2024-04-16T08:57:55+0700

		2024-04-16T09:13:43+0700

		2024-04-16T09:13:43+0700

		2024-04-16T09:13:43+0700

		2024-04-16T09:13:43+0700